Comunidade Intermunicipal do Oeste

Ata nº 10/2021

Reunião Extraordinária 27.05.2021

92

-----------------------------------------------ATA Nº 10 --------------------------------------------------------

------ Aos vinte e sete dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, pelas 15H30, reuniu

no Edifício da Câmara Municipal da Lourinhã, o Conselho Intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal do Oeste.------------------------------------------------------------------------------

----- Estiveram presentes o Dr. Pedro Miguel Ferreira Folgado, Presidente do Conselho

Intermunicipal da Comunidade Intermunicipal do Oeste e Presidente da Câmara Municipal

de Alenquer, Dr. Fernando Manuel Tinta Ferreira e Eng.º José Quintino da Silva, Vice-

Presidentes da Comunidade Intermunicipal do Oeste e Presidentes da Câmara Municipal

das Caldas da Rainha e Sobral de Monte Agraço respetivamente.------------------------------

----- Estiveram ainda presentes os senhores Presidentes: Dr. Paulo Jorge Inácio, Presidente

da Câmara Municipal de Alcobaça, Dr. André Filipe Matos Rijo, Presidente da Câmara

Municipal de Arruda dos Vinhos, Dr. Ricardo Manuel Silva Fernandes, Presidente da

Câmara Municipal do Bombarral, Dr. José Bernardo Nunes, Presidente da Câmara

Municipal do Cadaval, Eng.º João Duarte Anastácio de Carvalho, Presidente da Câmara

Municipal da Lourinhã, Eng.º Humberto Marques da Câmara Municipal de Óbidos,

Henrique Bertino, Presidente da Câmara Municipal de Peniche e Dra. Laura Maria Jesus

Rodrigues, Presidente da Câmara Municipal de Torres Vedras.---------------------------------

----- Não se fez representar a Câmara Municipal da Nazaré.-------------------------------------

----- Participou na reunião o Primeiro Secretário, Dr. Paulo Simões e o Secretário

Intermunicipal, Dr. Pedro Afonso.-------------------------------------------------------------------

----- A reunião foi secretariada pela Assistente Técnica, Maria Rute Silva.---------------- ---

----- Hora de Abertura-------------------------------------------------------------------------------

----- Verificada a existência de quórum, o Sr. Presidente do Conselho Intermunicipal

declarou aberta a reunião, quando eram 15H30, com a seguinte ordem de trabalhos:--------

----- Ponto 1 – Relatório de Gestão e Documentos de Prestação de Contas 2020; -----------

 Comunidade Intermunicipal do Oeste

Ata nº 10/2021

Reunião Extraordinária 27.05.2021

93

----- Ponto 2 - Cimeira Social do Porto – Principais tópicos abordados;-----------------------

----- Ponto 3 - Outros Assuntos de Interesse Regional.------------------------------------------ -

----- Ponto 1 – Relatório de Gestão e Documentos de Prestação de Contas 2020;-------

----- O Conselho Intermunicipal aprovou por unanimidade, os documentos de prestação de

Contas, relativos à gerência de 2020, os quais apresentam quanto aos principais

indicadores, os seguintes valores em euros: ------------------------------------------------------------

-Total do ativo----------------------------------------------------------------------------------7 636 093,79€-

-Património líquido----------------------------------------------------------------------------6 968 697,91€-

-Passivo---------------------------------------------------------------------------------667 395,88€-

-Rendimentos-----------------------------------------------------------------------10 170 474,98€-

-Gastos--------------------------------------------------------------------------------9 309 894,40€-

-Resultado Líquido---------------------------------------------------------------------860 580,58€-

-Recebimentos-----------------------------------------------------------------------8 869 901,84€-

-Pagamentos--------------------------------------------------------------------------8 510 616,22€-

-Desempenho Orçamental----------------------------------------------------------------------------

----------Recebimentos--------------------------------------------------------------9 165 478,86€-

----------Pagamentos-----------------------------------------------------------------8 610 078,10€-

-Saldos Iniciais do Desempenho Orçamental------------------------------------------------------

----------Operações Orçamentais-----------------------------------------------------357 669,03€-

----------Operações de Tesouraria------------------------------------------------------36 109,26€-

-Saldos finais do Desempenho Orçamental---------------------------------------------------------

----------Operações Orçamentais-----------------------------------------------------555 400,76€-

----------Operações de Tesouraria----------------------------------------------------165 522,48€-

----- Após se verificar que os documentos de prestação de contas se encontravam

integralmente elaborados, de acordo com a Instrução nº 1/2019 de 6 de março, do Tribunal

de Contas, deliberou aprovar os referidos documentos, bem como a proposta de aplicação

 Comunidade Intermunicipal do Oeste

Ata nº 10/2021

Reunião Extraordinária 27.05.2021

94

dos resultados e submetê-los a apreciação e votação da Assembleia Intermunicipal, ficando

os documentos em apreciação arquivados e disponíveis para consulta.------------------------

----- Ponto 2 - Cimeira Social do Porto – Principais tópicos abordados;------------------

-----O Primeiro Secretário informou os membros presentes dos principais objetivos da

Cimeira que decorreu no Porto no passado dia 7 de maio, tendo sido um dos pontos altos

da Presidência Portuguesa do Conselho na União Europeia. Teve como principal objetivo

marcar a Agenda Europeia para a próxima década.-----------------------------------------------

----A reunião foi presidida pelo Presidente do Conselho Europeu onde os líderes da União

Europeia discutiram  formas de dar o mais alto impulso político ao fortalecimento do Pilar

Social Europeu e à sua implementação.-------------------------------------------------------------

----- Pretende concretizar o Pilar Europeu dos Direitos Sociais, que é constituído por 20

princípios orientadores da construção de uma Europa social forte, justa, inclusiva e repleta

de oportunidades.---------------------------------------------------------------------------------------

---- Estabelece ainda três metas principais a atingir até 2030 ao nível europeu:--------------

1. Taxa de emprego de, pelo menos, 78% da União Europeia;----------------------------------

2. Pelo  menos 60% dos adultos devem participal anualmente em formação;-----------------

3. Redução do número de pessoas em risco de exclusão social ou de pobreza de pelo menos

15 milhões de pessoas, entre as quais 5 milhões de crianças.------------------------------------

-----Após troca de impressões, referente aos tópicos abordados na Cimeira Social do Porto,

foi acordada a realização de um seminário, em data a definir, para avaliação das políticas

do trabalho.----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 3 - Outros Assuntos de Interesse Regional;----------------------------------------

----- 3.1 - Apresentação Agroalimentar-----------------------------------------------------------

----- Foi feita  uma apresentação pela Empresa Frutus, pelo Engº Armando Torres Paulo

aos membros do Conselho Intermunicipal, sobre uma candidatura a efetuar no âmbito do

PRR – Plano de Recuperação e Resiliência. A candidatura denomina-se Oeste Fruta 4.0.

 Comunidade Intermunicipal do Oeste

Ata nº 10/2021

Reunião Extraordinária 27.05.2021

95

Esta candidatura tem como eixos a transição Digital e ambiental desta Fileira.---------------

-----3.2 – Apresentação DGAV – Fogo Bacteriano---------------------------------------------

-----  Foi feita uma apresentação pela DGAV, relativamente ao Fogo Bacteriano. Ficou

definido um procedimento entre os diferentes stakholders para o combate a esta Praga.----

----- Candidatura Portugal Inovação – “No poupar está o Ganho”------------------------

----- O Primeiro Secretário informou os membros do Conselho que esta candidatura é um

programa de educação financeira, que se desenvolve em paralelo com o ano letivo e que

disponibiliza a professores e alunos, de todos os ciclos de ensino, recursos pedagógicos

necessários  à sua implementação. Esta candidatura é liderada pela ARSLVT em parceria

com os Municípios.------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- O Presidente do Conselho Intermunicipal informou, que a próxima reunião do

Conselho Intermunicipal será realizada no dia 17 de junho de 2021, na sede da Comunidade

Intermunicipal do Oeste.------------------------------------------------------------------------------

----- ENCERRAMENTO ---------------------------------------------------------------------------

----- O Sr. Presidente do Conselho Intermunicipal declarou encerrada a reunião, eram

19h40, para constar, se lavrou a presente ata, que para efeitos imediatos, foi totalmente

aprovada em minuta no final da mesma, nos termos definidos no artigo 57º da Lei nº

75/2013, de 12 de setembro, por remição do artigo 104º do mesmo diploma legal, a qual

vai ser assinada pelo Presidente e Vice-Presidentes do Conselho Intermunicipal.------------